

# DZIENNIK POLSKI

WYCHODZI RANO

Rok IV.

Przeznaczenie  
z dostawą . . . 275

Lwów, wtorek 12 lipca 1938 r.

Dzienniki korespondencji  
z prowincji

Nr. 189

## Doniosłe akcenty polityczne

# na wielkim zebraniu O. Z. N. w Warszawie

Warszawa, 11. 7. (PAT) Wczoraj odbyło się w Warszawie pierwsze zebranie działaczy Obozu Zjednoczenia Narodowego okręgu stołecznego Warszawy.

Zebrań poprzedziło nabożeństwo w kościele Pokarmielickim, które odprawił ks. prałat Hilchen. Na nabożeństwie obecni byli: szef Obozu Zjednoczenia Narodowego gen. Skwarczyński, członkowie prezydium OZN, przedstawiciele władz oraz działacze

okręgu warszawskiego OZN z przewodniczącym okręgu sen. Dąbkowskiem.

O godz. 11.10 w pięknie udekorowanej sali Rady miejskiej rozpoczęły się obrady kilkuset działaczy OZN okręgu stołecznego.

Zebrań zajął przewodniczący okręgu sen. Dąbkowski, witając obecnych na obradach: szefa Obozu Zje-

dnoczenia Narodowego gen. Skwarczyńskiego, przedstawicieli władz z województwa Jaroszewiczem na czele i gości oraz powołując do prezydium pp. wiceprezydentów m. st. Warszawy Pochoskiego i Kulskiego, gen. R. Górczki, W. Neugebauerowa, ks. prałata Hilchena, posła Wagniera, prezesa mee. Paschalskiego, dyr. Olszewskiego, H. Sulikowskiego, H. Brauna, J. Marka, St. Piętkowskiego i St. Trafnego.

stroje kraju. A i później w okresie rozpaczyliwych zmaganiach powstańców Warszawy odegrała wielką rolę, jako siedziba kierownictwa całego powstania, w której murach sprawnie działał Rząd Narodowy i ostatni bohaterски dyktator Traugutt.

Na hasło zbrojnej walki o niepodległość, rzucone przez Józefa Piłsudskiego, Warszawa odpowiedziała czynem. Pierwsza po wielu latach zbrojna manifestacja na placu Grzybowskim otworzyła nowy rozdział w bohaterски historii miasta. Bohaterски warszawski dał wówczas liczne przykłady zachwalej odwagi i wielkiego bohaterstwa, którego męczeńskim symbolem stało się nazwisko Stefana Okrzei.

W pamiętnych dniach listopada 1918 r. Warszawa przystępuje do rozbrajania gołymi rękami wojsk nie mieckich i rzuca hasło wypędzenia najeźdźcy, podjęte natchniami przez resztę kraju.

W okresie wiec przeszło stuletniego walki o niepodległość, Warszawa spełniła dobre swą rolę, nominalnie wprawdzie, lecz silną rzeczy prawdziwej stolicy państwa, głównego ośrodka myśli niepodległościowej. Potrafiła bowiem pierwszą wprawdzie w życie śmiało plasnąć walki o Polskę, potrafiła idea tą ogarnąć i poruszyć cały kraj.

## Tylko własnym, wyłożonym wysiłkiem zdobędzie Warszawa miano moralnej stolicy Państwa

### przemówienie gen. Skwarczyńskiego

Nastąpił wstąpił na trybunę witań i wyświobowym okłaskami szef OZN gen. Skwarczyński, który wygłosił dłuższe przemówienie.

„Panie i Panowie!

Zaproszony na zebranie działaczy okręgu stołecznego pragnę skorysz się ze sposobności, aby podkreślić wielką rolę, jaką odgrywała w życiu narodu i państwa jego stolica.

O tym, że dane miasto jest stolicą państwa decydują przede wszystkim dwa czynniki: znajdującą się w nim siedzibę rządu i promieniującą z niego na cały kraj wysokie wartości duchowe. Obszar miasta i jego liczebność jest bezsprzecznie momentem bardzo ważnym, jednak w tym wypadku stojącym na drugim planie. Znany także państwa, w których istnieją miasta większe od stolicy a mimo to nie przypada im w udziale zaszczytne miano „Pierwszego miasta w państwie”.

Pamiętamy przecież, że w stosunkowo niedawnym jeszcze czasie największym miastem Italii był Mediolan, a mimo to stolica państwa od chwili jego zjednoczenia stał się Rzym. Niewątpliwie o tej jego godności zdecydowała w pierwszym rzędzie wielka tradycja z tym państwem związanej i wartości duchowe, które w sobie zespółi.

Jeżeli stolica ma odegrać w życiu państwa należną sobie rolę, to nie tylko z punktu widzenia administracyjnego musi te nazwę posiadać, ale powinna być przede wszystkim moralną stolicą państwa. Powinna godnie reprezentować właściwe swemu narodowi imponderabilia. Ambicją jej musi być promieniowanie na inne miasta tymi właśnie najwyższymi wartościami.

Stolica musi być mózgiem i ser-

cem państwa. Te szczególne role należy spełnić może stolica nie dzięki naturalnym przywilejom, jakie stwarza siedziba władz naczelnych, ale przez własny wyłożony wysiłek. Godność stolicy bowiem daje nie tylko zaszczytne uprawnienia, ale

## W okresie stuletnich walk o niepodległość Warszawa dobrze spełniła swą rolę

Szczególna sytuacja stolicy w naszym nie umniejsza roli i znaczenia innych miast w państwie, w naszym też nie wpływa na zmniejszenie ich praw i obowiązków w życiu państwowym.

Wiele z miast Rzeczypospolitej posiada nie tylko piękną i chlubną tradycję, ale i dziś odgrywa w życiu narodu i państwa wybitną rolę. Warszawa posiada bezsprzecznie dobre tradycje historyczne. W ciężkim dla społeczeństwa okresie bohaterских prób ratowania Polski od zagłady w okresie ofiarnych walk o odzyskanie niepodległości, potrafiła czynem udowodnić wartości swego ducha patriotycznego. Na kartach jej historii z doby powstania Kościuszkowskiego widnieje zaszczytne w państwie nazwisko dzielnego organizatora mieszkańców stolicy szewca-pułkownika Jana Kilińskiego. Pamiętna Noc Listopadowa, bohaterски krewna presjacja pola Olszynki Grodzkiej, zawzięte i nieustraszone bronione reduty Woli — to symboliczne fragmenty świadczące o produkcji roli Warszawy w powstaniu 1830 r. Rozpalające zamięszanie, krawaśno przed Mościami tłumione manifestacje patriotyczne War-

stwarza jednocześnie odpowiedzialne obowiązki nad dobrą wypełnieniem których pracować musi nie tylko każdy obywatel stołecznego miasta, lecz zwłaszcza wszystkie organizacje społeczne, kulturalne, gospodarcze i zawodowe.

szawę, podzieliły wybuch powstania styczniowego i przygotowały na

## ...i dziś spełni swe zadanie tak, jak wymaga honor Wielkiego Państwa

Dziś w wolnym i silnym państwie Warszawa, jako stolica musi nadal nadawać ton życiu narodu. Po za koniecznym momentem reprezentacji

zewnętrznej, Warszawa musi mieć ambicję wywierania dużego i pozytywnego wpływu na wszelkie (Dalszy ciąg na stronie 3-jej).

### Zaczynają myśleć poważnie

## nad rozwiązaniem problemu żydowskiego w Europie

Paryż, 11. 7. (PAT) Międzynarodowa unia stowarzyszeń przyjaciół Ligi Narodów na kongresie odbyłym w Kopenhadze uchwaliła rezolucję, wyzywającą Ligę Narodów do niezwłocznego zwołania konferencji międzynarodowej, celem rozwiązania zagadnienia żydowskiego w Europie. Konferencja ta miały na celu z jednej strony — udzielenie państwom przedłużonym pomocy finansowej dla poczynienia na ich obszarach inwestycji, umożliwiających przebywanie tam większej liczby mieszkańców, — z drugiej zaś dopomożenie Żydom do stworzenia i rozbudowania państwa narodowego oraz faworyzowanie imigracji części Żydów do krajów, mogących zwiększyć liczbę ich mieszkańców, bądź też ustawnie osiedlenia się Żydów na obszarach mało zaludnionych, gdzie istniałyby możliwości kolonizacji.

## Pierwszy dzień pod znakiem przewagi niemieckiej

# Sensacyjny mecz w Królewcu Polska — Niemcy

Królewiec, 10. 7. (PAT) Wczoraj rozpoczęła się w Królewcu niedziana strawa mecz lekkoatletyczny Polska — Niemcy. MECZ WYWOŁAŁ OLBRYZYMIE ZAINTERESOWANIE.

gromadząc na boisku przeszło sześć tysięcy widzów. Na trybunie honorowej miejsca zajęli: konsul generalny R.P. w Królewcu Warchalowski, oraz personel konsulatów. Na stadionie zebrała się również kolonia polska, która do dopingując naszych zawodników. **PIERWSZY DZIEŃ WYKAZAŁ WYRAZNA PRZEWAGĘ NIEMCÓW,**

którzy wygrali w stosunku 51:55, a więc różnicą 18 punktów.

Zwody poprzedzone zostały zwykłymi przy międzyzwiązkowych rozgrywkach uroczystością. Po odegraniu hymnów narodowych, wymianie pamiętek i defiladzie rozpoczęły się właściwe zawody.

W biegu na 100 metr. po dwóch fałstartach

**ZASŁONA WYSUWA SIĘ NA CZŁO I PEWNIĘ WYGRYWA W DOSKONAŁYM CZASIE 10,6 SEK.**

Polak miał w pobytym polu mistrza Niemiec, słynnego Borchemyera, Niema Graenemera i Polaka Dumeckiego. Zwycięstwo Zasłony nad Borchemyera wywołało dużą sensację w Królewcu.

**W SKOKU O TYWCZE ZWYCIĘSTWO ODNIOŚLI POLAK MO. RONCZYK,**

ostając 4 metr.

**NA TYM SKONCZYŁY SIĘ SUKCESY POLAKÓW.**

Wszystkie następane konkurencje wygrali Niemcy.

W rzucie młotem Polacy nie odegrali żadnej roli.

Na 5 tys. metr. zwycięstwo odniósł Niemiec Syring, który na ostatnim okrążeniu wysunął się na czoło i nie pozwolił sobie już odebrać prowadzenia. Czas Syringa wynosił 14:41,4, co

jest nowym rekordem Niemiec. **DRUGIE MIEJSCE ZAJAŁ NOJI W CZASIE 14:46,5.**

Polska sztafeta w składzie Zdanowski, ski, Zasłona, Durczyk i Trojanski ustaliła nowy rekord polski w czasie 42 sekund.

## Na tle architektury starej Warszawy

# Kiepura odśpiewa arie operowe z akompaniamentem orkiestry symfonicznej

Warszawa, 10. 7. (PAT) Koncert Jana Kiepury na rzecz funduszu wdów i sierot przy Syndykacie Dziennikarzy warszawskich i FON odbędzie się na starym mieście nie jak zapowiadano we wtorek 12 bm., ale w czwartek 14 bm.

Wczoraj artysta przybył na rynek starego miasta, aby dokładnie zorientować się we właściwościach akustycznych rynku i dać wskazówki co do

urządzeń technicznych. Ustalonó również program koncertu, który składać się będzie głównie z utworów drogiej sercu każdego Polaka.

Po raz pierwszy usłyszy Warszawa na tle architektury starego miasta arie operowe i pieśni nie z akompaniamentem fortepianu, ale z towarzyszeniem wielkiej orkiestry symfonicznej pod dyrekcją Adama Dolżyckiego.

## Dowód ofiarności dla przyszłych pokoleń:

# 15 stypendiów rocznych dla najbiedniejszych dzieci kolejarzy

Warszawa, 10. 7. (PAT) Naczelny Komitet uczczenia pamięci Marszałka Józefa Piłsudskiego w uznaniu dla ofiarności pracowników kolejowych, którzy zdołali zebrać przeszło 2 miliony złotych na uczczenie pamięci Wo-

dza Narodu, pragnąc zachować o tym pamięć w przyszłych pokoleniach, uschwalili z zebranych przez kolejarzy składkę przeznaczyć 200.000 zł. na fundusz stypendiów im. Marszałka Józefa Piłsudskiego dla kształcących się dzieci pracowników i emerytów P.K.P. i Ministerstwa Komunikacji.

Administrację funduszu Naczelny Komitet powierzył specjalnie powołanej fundacji stypendialnej, na czele której stanął zarząd, złożony z przedstawicieli organizacji i związków zawodowych kolejarzy.

W skład pierwszego zarządu weszli

## Trzecie czytanie ustawy o finansach samorządów

Warszawa, 10. 7. (PAT) Wczoraj, odbyło się krótkie posiedzenie Sejmu poświęcone trzeciemu czytaniu ustawy o poprawie finansów związku samorządu terytorialnego.

## Imponujący wzrost ludności Gdyni

Gdynia, 10. 7. Gdynia ma obecnie 119.541 mieszkańców, w tym stałych 94.053 i czasowo zameldowanych 24.481. W cyfrach tych nie są uwzględniani letnicy ani goście zamieszkali w hotelach i pensjonatach.

## Własny dom jarostawskich plantatorów

Jarosław, 10. 7. (PAA) Związek drobnych plantatorów buraka cukrowego zakupił w Jarosławiu naprzeciw Domu Zolnierza realność za 25.000 zł., która będzie służyć dla celów gospodarczych i oświatowo-kulturalnych. W ciągu 2 lat Związek nabywa drugą już nieruchomości.

Czerwiec, 10. 7. (PAT) W gminie Cosovini w Ołtenii przez nieostrość małego dziecka stanęła w płomieniach cała ulica. Ogień wybuchnął w jednym z domów, po czym przetrzącił się na sąsiednie 7 budynków.

## Wielkie uroczystości w Reims

### po zakończeniu odbudowy

## najwspanialszej katedry gotyckiej

Paryż, 10. 7. (PAT) Wczoraj rozpoczęły się w Reims wielkie uroczystości związane z zakończeniem podstawowych prac restauracyjnych nad zburzoną przez wojnę najwspanialszą katedrą gotycką Europy.

Punktem kulminacyjnym uroczystości jest dzień niedzieli. Na uroczysto-

ści niedzielną przybywa do Reims prezydent republiki Lebrun, przemawiając tradycyjnie, w myśl której prezydent republiki nigdy w czasie swego kilkuletniego urzędowania nie odwiedził dwukrotnie tego samego miasta.

analogicznie jak przy okręgach wyborczych do rad gminnych.

W dalszym ciągu obrad komisja po referacie sen. Everta przeprowadziła dyskusję ogólną nad projektem ustawy o samorządzie gminy Warszawskiej. Dyskusja szczegółowa nad tym projektem odbędzie się we wtorek.

## Jak Niemcy hamują odpływ ludności wiejskiej do miast

Berlin, 10. 7. (PAT) Feldmarszałek Goering wydal w porozumieniu z ministrem finansów ustawę, mającą na celu zahamowanie odpływu ludności wiejskiej do miast. W myśl tej ustawy, małżeństwa, które otrzymały przed ślubem pożyczkę na urządzenie gospodarstwa, mogą być zwolnione od jej spłacania, jeżeli je-

den z małżonków będzie pracował bez przerwy 10 lat w rolnictwie lub leśnictwie. Rolnicy, którzy przed zawarciem ślubu przez 5 lat pracowali w rolnictwie, mogą poza zwykłą pożyczką otrzymać pożyczkę dodatkową w wysokości od 400 do 800 marek.

## Ośrodki krwiodawców

Warszawa, 10. 7. (Tel. wł. — I.) W Min. Opieki Społ. odbyło się

wspólne posiedzenie sekcji dla zwalczania chorób zakaźnych i sekcji szpitalniczo państw. Nacz. Rady Zdrowia. Omawiano sprawę organizacji przetwarzania krwi. Sekcje stanęły na stanowisku, że właściwa organizacja przetwarzania krwi ma ogromne znaczenie zarówno dla rozwoju leśnictwa w czasie pokoiu, jak i na wypadek wojny i zaliczyć ją należy do normalnego arsenału środków leczniczych szpitali. Rozwój winien iść w kierunku tworzenia w kraju sieci ośrodków krwiodawców.

NALEŻENIE DO T. S. L. I WSPIERANIE MATERIAŁNE JEGO CELOWO, TO DOBRZE SPŁYNIOU OBOWIĄZEK OBYWATELSKI

## Obrady senackiej Komisji administracyjno-samorządowej

Warszawa, 10. 7. (PAT) Komisja administracyjno-samorządowa pod przewodnictwem sen. Artura Słiwskiego zakończyła obrady nad projektem ustawy o wyborze radnych gromadzkich, gminnych i powiatowych. Komisja po referacie sen. Siemkińskiego przyjęła szereg poprawek m. in. uniemożliwiająca dzielenie gromady na dowolną ilość okręgów i określająca najmniejszy okręg wyborczy gromadzki jako trzynaściodatowy.

## Powrót kard. Hlonda

Poznań, 10. 7. (PAT) Do Poznania powrócił z Rzymu po dłuższym pobycie ks. kardynał prymas Hlond, powiatany na dworcu przez liczną duchowieństwo z ks. biskupem Dymkiem i ks. biskupem O'Rourke na czele.

## 7 nowych jachtów dla klubów wojskowych

Gdynia, 10. 7. (PAT) W Gdyni odbyło się poświęcenie siedmiu jachtów wykonanych w gdyniskiej stoczni jachtowej dla wojskowych klubów sportowych.

## Fotoaparaty w największym wyborze

2801 tania i na dogodnych warunkach poleca:

## „FOTO-RADIO-PALACE”

Lwów, pl. Mariacki 8 (Gmach Sprechera) filia: Zaleszczyki ul. Sobieskiego 3  
Pospieszna pracownia robót amatorskich. Kinematografia Wątko-tasowa

## Osuści zorganizowali spółkę dostawców hiszpańskich

Berlin, 10. 7. (PAT) W Duisburgu toczy się proces przeciwko oszustom, którzy przymusiwo udziałowców do spółki trzudniającej się dostawami do Hiszpanii. Proces wykazał

wielką ilość wypadków wyłudzenia od ludzi większych kwot pieniędzy, sięgających łącznej sumy przeszło pół miliona marek.

# Doniosłe akcenty polityczne na wielkim zebraniu O. Z. N.

(Dalszy ciąg ze strony 1-ej)

przawy życia naukowego, artystycznego i społecznego, dążyć winno do wywierania silnego wpływu na rozwój kultury narodowej przez wzbogacenie jej dorobkiem ideowym i twórczym.

Warszawa powinna być w życiu narodu ośrodkiem dynamicznym, z którego wychodzące wielkie idee państwowe powinny ogarniać cały kraj i koncentrować jego siły zbiorowe dla dobra narodu i państwa. Tego rodzaju doniosła rola przynajda stolicy w pełnej realizacji wskazań Naczelnego Wodza Marszałka Śmigłego-Rydza zjednoczenia się ogółu Polaków pod hasłem wzmocnienia obronności Polski.

Więcej głęboke, że Warszawa i to swoje obecne zadanie spełni wzorowo w sposób odpowiadający honorowi stolicy wielkiego państwa.

Przekonanie swoje opieram nie tylko na chlubnej historii Warszawy, której dowodem jest Krzyż Niepodległości z Mieczami, zdobyci herb, lecz również na wdarzeniach sercach 3 miesięcy. Mam tu na myśli pamiętne dni marcowe, w których czasie ulicami Warszawy przegiąły w niespokojny dotychczas liczące tłumy mieszkańców, ciągnące w zgodnym porwie serc przed siedzibę Naczelnego Wodza, by manifestować swą krzepką jedynotliwość w sprawie konfliktu polsko-litewskiego.

Nastąpił jednakże naradowej i masowości tych wystąpień wyraźnie wskazywały na niechęć słusznosci idei, głoszonych przez Obóz Zjednoczenia Narodowego i pozwoliły stwierdzić, że w momentach dla państwa doniosłych tylko te idee mogą być motorem wielkich sił narodu.

Określił stolecznemu Obóz Zjednoczenia Narodowego Zycze gorące, aby wytworła paron przywzyl się do zajęcia przez Warszawę najlepszego jej miejsca w życiu państwa i aby stolica była dla reszty kraju dobrym przykładem, jak nalezy wieciac w czyn haslo zjednoczenia narodowego.

Zasadą nadrzędności interesu narodu i państwa inaczej ustawa stosunek jednokci do społeczeństwa.

Wartość jednokci zaley od tego, jaki jest jej wklad do skarbicy dobra powszechnego, o tym mowia art. 5 naszej Konstytucji.

Po scharakteryzowaniu naszych zasad politycznych i metod dzialania pragnę stwierdzic, że w obecnej chwili, po dokonaniu wysluku organizacyjnego, po rozpozuciu konkretnych pias w terenie, po ustaleniu zasad naszego politycznego programu w wielu wladach dziedzicznych zycia narodowego — Obowiaz stial sie wielokrotna polityczna, wysuwajaca sie na czolo zycia politycznego naszego kraju. Dazenie do dalszego rozwoju wymaga juz w obecnej chwili podjecia pewnych realnych zagadniek na wieksza skale.

Nie tworzymy bowiem Organizacja jako celu samego w sobie. Organizacja nasza jest srodkiem realizacji naszych zadani. Tego rodzaju wielka akcja polityczna mamy przed soba juz w roku biezacych i w ciagu calego roku nastepnego, a okreg stoleczny w ciagu gu najblizszych paru miesiecy — ss to wybory do samoradzow w calym państwie.

## „Nationalizm nasz jest pozytywny wywodzący się z naszych własnych tradycji”

Przemówienie sen. Dąbkowskiego

Z kolei wyglosil referaty: poseł Snopczyński, omawiając tradycje i rolę mieszczaństwa warszawskiego oraz proces me. Paschalski, który scharakteryzował stosunek Obozu Zjedn. Nar. i deklaracji lułowej do Konstytucji Kwietniowej. Ostatni przemawiał przewodniczący Okręgu stolecznego OZ.N. sen. Dąbkowski.

„Opierając się na deklaracji ideowej można ustalić następujące zasady: nasze OZ.N. i zasady programu Obozu.

A więc nacjonalizm — pojęty jako dążenie do wzmocnienia siły rozwoju

wiel Narodu Polskiego, która jest zasadniczym czynnikiem siły Państwa.

Nacjonalizm nasz jest nacjonalizmem pozytywnym, wywodzącym się z naszych własnych tradycji, nie poszukującym ani obcych wzorów, ani obcych metod pracy.

Z zasady nacjonalizmu wynika dalsza zasada nadrzędności interesu narodowego nad egotystycznym działaniem i interesami grup społecznych lub jednostek. Nasz nacjonalizm jest nacjonalizmem twórczym, nacjonalizmem państwowym, który ma służyć jako podbudowa wielkości i potęgi Państwa Polskiego.

z przemiana nastawienia moralnego u wszystkich narodów, które przżyły wielką wojnę.

## Wielkie zadanie Obozu, to uwolnienie życia samorządów od partyjnego politykierstwa

Stając do wyborów samorządowych mamy na celu uwolnienie samej pracy w samorządzie od czynnika partyjno-politycznego i podniesienia tej pracy na najwyższy poziom. Do wyborów samorządowych idziemy z hasłem wprowadzenia do samorządu czynnych dzialaczy społecznych i gospodarczych, przy czym nie będziemy kładli nacisku na ich przeszłą czy aktualną dzisiejszą przynależność polityczną. Przyzwyczajmy będziemy decydującą wagę do wartości osobistych, oby waleklich, do inteligencji i zdolności, potrzebnych w pracy samorządowej.

Uważamy, że praca w samorządzie polega na realizacji niezmiernie donio-

slých zagadniek zycia narodowego, które przy państwie nie mogą być realizowane, a która wiecie są nie tylko z zagadnieniami społecznymi, gospodarczymi i kulturalnymi, ale mają silny zwiazek także z zdolnością mobilizacyjną wszystkich sił narodu, a zatem wiążą się z naczelnym hasłem naszego Obozu — z zagadnieniem obywatelskiego państwa.

Łużci, którzy tak pojmować będą pracę w samorządzie, będziemy popierali, dając im pomoc, do tego, aby te zasady były decydujące przy ustalaniu list wyborczych, i aby w świadomości społeczeństwa one decydowały o wyborze kandydatów.

## Nasze odrębności polityczne, społeczne, narodowe dyktowały nam Konstytucję

Zasada ta zadominowała w całym społeczeństwie dzięki wieloletnim wysiłkom pracy Marszałka Eiluskiego, który w imię tej zasady walczył z sobokostwem i warcholizmem politycznym, w imię tej zasady stworzył Konstytucję, pod którą widnieje ostatni Jego podpis, dająca władzę państwowej narysowy autorytet, a Państwu spójny i rozumny ustroj wewnętrzny.

Ta reforma państwowa powstała samostnie na gruncie zycia polskiego, odpowiada w zupełności konieczności politycznej i zyciowej, która jest dla Polski, leżącej między Rosją a Niemcami, silny ustroj państwowy.

W naszej Konstytucji nie posilamy więc po linii naśladowania obcych wzorow, mając na uwadze nasze odrębności polityczne, społeczne i narodowe.

Ten fakt nakłada na nas obowiazek tym silniejszego zorganizowania społeczeństwa, gdyż tylko mocna organizacja narodu dać może w zwiazku z tą sadami Konstytucji największą przekość i jednolitość.

Jeżeli chodzi o zagadnienia społeczno-gospodarcze, ujęte one są w sposób jasny i przejrzysty w punkcie 5 deklaracji ideowo-politycznej, który mowi: „Społeczna struktura Polski opiera się w swych podstawaach na szerokiej masie robotników i wloscian. Od losow tych warstw, ich dobrotwy jako teń kultury i poczucia obywatelskiego zaley w ogromnym stopniu harmonijny rozwój Polski i jej przyszlosc”. O tym pamiętać musi kierownictwo państwa, z tym musi się liczyć we wszelkim planowaniu i konstruowaniu przyszłego zycia Polski”.

W sprawach stosunku pracy i kapitalu deklaracja nasza mowi: „przeciwstawiając się każdemu wyzyskowi państwo musi siebie uważać za jedyny i wyłączny czynnik powołany do regu-

lowania wzajemnych stosunkow poszczegolnych warstw obywateli”.

„Stosunki między pracodawcą a pracownikiem muszą się pod kontrolą i naciskiem państwa w ten sposób ułożyć, aby zapewnić wszystkim racjonalne warunki produkcji, a rzeczom pracowniczym pewność jutra i stopno wy, ale staly wzrost poziomu zycia”.

Opierając się na tych zasadach i mając na celu stworzenie najbardziej sprawniej organizacji narodu, dążyć będziemy do objęcia naszego organizacja szerokich mas, do wciągnięcia ich w pełnię zycia narodowego i umożliwienie im korzystania z dóbr gospodarczych i kulturalnych. Nakaz ten wypływa także z głębokiego rozumienia zasady obywatelnosci.

Jeżeli chodzi o metody dzialania — polegają one na akcji bezpośredniej oraz na programowej przebudowie struktury społeczno-gospodarczej. Akcja bezpośrednia polega na realizowaniu na każdym szczeblu organizacyjnym przez każdego obywatela przez każdego czlonka Obozu tych potrzeb i zadań, które są gotowe do wypełnienia przez zorganizowane siły społeczne.

Niedorozumieniem zycia gospodarczego i społecznego, które kształtowało się bez naszej woli w okresie zaborow, wymaga od nas przekształcenia go wedle naszych świadomych potrzeb i celow.

Pamiętać jednak należy, że koniecznym warunkiem stworzenia i realizowania wielkiego programu gospodarczego jest posiadanie silnej i zwrętej organizacji społeczeństwa, świadomego swych dążeń i gotowego do ich realizacji własnym wysiłkiem. Te wielkie zadania wymagają odpowiedniego nastawienia psychicznego całego narodu, wymagają odpowiednio wychowanego obywatela. Zbiega się to również

## Rozbudowa zasad programowych i realizacja zasad ustalonych

Obok tej doniosłej akcji będzie Obóz nasz prowadził w dalszym ciagu pracę nad rozbudowa swych zasad programowych i nad realizacja zasad juz ustalonych.

A więc w pierwszej linii dążyć będziemy do wzmocnienia zywiołu polskiego w handlu, przemysle i rzemiosle. Popierać będziemy organizacje, mające na celu te same dzienia, współdziałając będziemy w tworzeniu organizacji pomocniczych w tej akcji, a zatem — organizacji kredytowych, samopomocy, propagandy, oraz ulatwiec będziemy szkolenie ludzi wchodzących do pracy gospodarczej.

Jeżeli chodzi o nasz własny teren — stolicę — dążyć będziemy do dalszego jej podniesienia i do nadania w niej zywiołowi polskiemu dominującego stanowiska nie tylko pod względem politycznym i kulturalnym, ale także i pod względem gospodarczym.

Wszystkie ognia organizacyjnego okręgu stolecznego oraz wszyscy czlonkowie tego okręgu powinni pamiętać o tym, że żasieg promieniowania stolicy nie kończy się na jej granicach administracyjnych.

Stolica z natury rzeczy skupia w sobie największe ośrodki zycia gospodarczego i kulturalnego całego narodu. Powinny one promieniować na cały kraj i dawać impuls i podnieć do wzmocnienia zycia narodowego w całym państwie.

Zasadą ideową Obozu Zjednoczenia

Narodowego jest integralność zycia narodowego, jest ono najpilniejszym postulatem zycia narodowego i jedynym z najważniejszych celow pracy Obozu.

Proszę Państwa! Rozumiejąc te cele i obowiazki, jakie ciążyą na naszym pokoleniu, świadomie odpowiedzialności za przyszłość narodu przed narodem i państwem, stanęliśmy w wezwanie Naczelnego Wodza Marszałka Rydzę-Śmigłego do pracy, aby w oparciu o Konstytucję, pod którą widnieje ostatni Jego podpis, Marszałka, o autorzytet Pana Prezydenta Rzeczypospolitej budował mocarstwo Polskę, Polskę spokoju i twórczej pracy, i w dzienach naszych nie ustaniemy i nie cofniemy się przed żadnymi trudnościami.

Niech wyrazem tej naszej woli będzie okrzyk: Najjaśniejsza Rzeczpospolita i jej Głowa Pan Prezydent Ignacy Mościcki, Armia polska i jej Naczelny Wódz Marszałek Rydzę-Śmigły — niech żyją!

Określenie ten został podchwyczony z entuzjazmem przez uczestników zebrania

Na zakończenie obrad uchwalono wysłać następujące despesz:

do Pana Prezydenta R. P., Marszałka Edwarda Śmigłego-Rydza, Pana marszałkowie Aleksandra Pilsudskiego.

O godz. 13-jej odbyło się posiedzenie Rady Okręgu stolecznego O. Z. N.



**Pesymistyczny głos czeskiego dziennika**

# Czeski statut mniejszościowy nie będzie przyjęty przez Niemców sudeckich

Mor. Ostrawa, 10. 7. (PAT) Prawdy „Morawoskolejski Denik” zaprzeczają się zdecydowanie pesymistycznie na wynik rokowań rządu z przedstawicielami partii sudeckoniemieckiej i na możliwość ewentualnego uzgodnienia żądań henleinowskich z zasadniczymi tendencjami statutu. Z jednej bowiem strony warunki Henleina są — zdaniem dziennika — nie do przyjęcia,

z drugiej zaś w kołach niemieckich krąży pogłoski, że statut nie będzie przez partię przyjęty. Nie wolno jednak dopuścić do stworzenia pozorów,

że nie przyjęcie statutu przez partię sudeckoniemiecką może w jakikolwiek sposób utrudnić wprowadzenie go w życie.

## Rozgoryczenie w Związku Polaków z powodu ciągłych konfiskat

Mor. Ostrawa, 10. 7. (PAT) W „Dzienniku Polskim” ponownie skomfiskowane zostały w czołki niemal dwa artykuły. W kołach zbliżonych do Związku Polaków panuje duże rozgoryczenie z powodu ustawicznych konfiskat jedynego w Czecho-Słowacji

codziennego pisma polskiego. Metody konfiskacyjne stosowane przez dyrekcję policji w Cz. Cieszyne, są tak dowolne, że z reguły niemożliwością jest przez odpowiednie zredagowanie numeru ustrecz pismo przed konfiskatą.

## Szykanowani Żydzi austriacy uciekają do Morawskiej Ostrawy

Mor. Ostrawa, 10. 7. (PAT) W tych dniach dał się zauważyć — jak podaje miejscowa prasa czeska — silny napływ emigrantów żydowskich z Wiednia do Mor. Ostrawy i okolic. Dyrekcja policji w Mor. Ostrawie jest dosłownie zasypana podaniami byłych obywateli austriackich narodowości żydowskiej o zezwolenie na pobyt w granicach republiki.

Wiedeń, 10. 7. (PAT) Wczoraj zastrzelił się w Wiedniu znany przemysłowiec dr. Jerzy Strakos, 40 lat, mający znaną śpiewaczką operetki Bullard, przebywającą w Ameryce. Przyczyną samobójstwa był rozrost nerwowy, gdyż Strakos był mieszańcem i podpadł pod ustawy norwimberskie.

## Kwapiński z PPS u prem. Składkowskiego

Warszawa, 10. 7. (PAT) Prezes Rady Ministrów gen. Sławoj Składkowski przyjął prezesa Centralnej Komisji Kłasnowych Związku Zawodowców — Jana Kwapińskiego, oraz wiceprezesa Wilhelma Topnika.

## NOWY HOTEL EUROPEJSKI

we Lwowie, plac Marlicki 4 (w centrum miasta)  
NOWOCZESNY KOMFORT — POKOJE Z PRZENIKMI — BIEZCIEPŁA CIEPŁA I ZIMNA WODA — CENTRALNE OGRZEWANIE — WINDA TELEFONY POKOJOWE. — OSZERNY HALL — CENY UMIAKOWANE  
UWA GA! Nowy numer telefonu 104-90

## Budowa pomnika płk. Jabłońskiego

Warszawa, 10. 7. (PAT) Prezes Rady Ministrów gen. Sławoj Składkowski przyjął prezydium Komitetu budowy pomnika płk. Jabłońskiego w Sandomierzu, przyczekając swoje poparcie w realizacji tego projektu oraz wyrażając zgodę na przyjęcie godności członka Komitetu honorowego budowy pomnika.

## Hlinka ciężko chory

Praga, 10. 7. (PAT) Jak donosi prasa czeska, stan zdrowia przywódcy Słowaków ks. Hlinki uległ pogorszeniu. Ks. Hlinka przebywa obecnie w jednym z sanatoriów w Bratysławie.

## Lokomotywy polskie dla Maroka

Warszawa, 10. 7. Pierwsza fabryka lokomotyw w Polsce otrzymała od rządu francuskiego zamówienie na wykonanie 25 nowoczesnych parowozów pospiesznych, które będą przeznaczane dla kolei marokańskich. Zamówienie to zawarte jest w ramach umowy polsko-francuskiej. Znaczną rolę, że już poprzednio koleje marokańskie posługiwały się polskimi parowozami.

## Przemysłowiec chemizni w Szwecji

Warszawa, 10. 7. (Tel. wł.-l. r.) Dnia 18 bm. wyjeżdża do Szwecji wycieczka polskich przemysłowców chemicznych, celem nawiązania bliższych stosunków handlowych z rzykiem szwedzkim. Jako odbiorcą naszych wyrobów chemicznych, Szwecja zajmuje trzecie miejsce po Rzeszy niemieckiej i Czechosłowacji.

## Wynik zbiórki na FOM

Warszawa, 10. 7. (PAT) Stan zbiórki na Fundusz Obrony Morskiej wynosił na dzień 7 bm. zł. 7.009.994'59. Łącznie ze zbiórki prowadzoną wśród korpusu oficerskiego i podoficerów, wojska i floty kapital wynosił zł. 9.659.994'59. Po opłaceniu kosztów budowy okrętu podwodnego „Orzeł”, na budowę śmigłowca pozostaje zł. 1.489.994'59.

## Pod Pieninami, w okolicach Czorsztyna

# zakładają letnie obozy francuskie drużyny harcerskie

Waryż, 10. 7. (PAT) 10-go bm. odbyła się w Paryżu przez Poznań do Warszawy wycieczka harczerzy francuskich. Wycieczka ta stanowi 114 drużyn z Scouts de France, do której przylączyło się paru skautów innych drużyn oraz dwóch Eclaircisseurs de France. Grupa ta udaje się na obóz pod Pieninami, w okolicy Czorsztyna. Jest to jedna z najstarszych drużyn harczerzy obozów katolickiego we Francji, która z początkowała swą pracę jeszcze w czasach wojny światowej. Kierownikiem wycieczki, w skład której wchodzi 35 skautów, jest inż. chemik Jean Daric, a kapelanem wikary parafii St. Honorate d'Yllau (Ilawa). Wycieczka ta z Warszawy udaje się do Czestochowy i Krakowa, gdzie złoży hold prochom Marszałka Piłsudskiego, a następnie udaje się w okolice Pienin, gdzie rozbił swój obóz w sąsiedztwie drużyny poznańskiej. Jest to niemal jedyna w swoim rodzaju grupa obozów, które

z dała od zgiełków, charakterystycznych dla wszystkich zimów światowych, będzie mogła wzmocnić swoje doświadczenia.

W dwa dni później odjedzie z Paryżu do Polski druga wycieczka skautów francuskich, licząca 20 skautów, pod wodzą p. De Francieu oraz kapłana ks. Jana Ruppca. Wycieczka ta

nosi nazwę misji Św. Ludwika i udaje się w lotwy skautów do Szwecji, Litwy i Łotwy.

Obie drużyny harczerkie zjadą się w Warszawie, gdzie wraz z kolonią francuską w Warszawie obchodzą będą francuskie święta narodowe. Po zwiedzeniu Warszawy wycieczka „Misji Św. Ludwika” uda się do Kowna.

## Humor sowieckiej polityki

# W obserwatorium astronomicznym też... wrogowie ludu

Moskwa, 10. 7. (PAT) Jak donosi prasa ludowa, wyznaczone „wrogów ludu” w obserwatorium astronomicznym w Pulkowie, którzy mieli zdeorganizować gospodarkę obserwatorium.

Dyrektor administracyjny obserwatorium Faworski został usunięty ze stanowiska.

Poza tym akademia nauk Z.S.R.R. udziela bardzo mało uwagi naukowej działalności obserwatorium.

nych szefów rządu Ukrainy sowieckiej lub Białorusi i wreszcie od losów premierów Gruzi, Azerbaidżanów i innych republik zakaukaskich.

TEPIENIE PREMIERÓW SOWIECKICH rozpoczęło się od b. premiera ZSRR, Rykowa, który jak wiadomo, został rozstrzelany na skutek wyroku w ostatnim procesie moskiewskim.

Wszystko więc przemawia za tym, że istnieje zasadnicza ŁĄCZNOŚĆ MIĘDZY OPOZYCJĄ, reprezentowaną przez Chodźszajewa, a tymi przewrótami, które odputkuje, czy też już odputkował jego następcy Szegizbajew.

W miarę wzrostu wrośnięcia i separatystycznych tendencji w republikach środkowo-azjatyckich — w Uzbekistanie, Tadżykistanie, Turkmienistanie i Kazachstanie

WZRASTA NAJONALIZM ADMINISTRACJI SOWIECKIEJ i w miejscowych organizacjach komunistycznych, które są tymczasem jedyną legalną areną działalności rządu i ludności tych krajów.

DLACZEGO PRZEZ WŁADZOWI I WYPADARIU WŁOSOW TYLKO

**OLEJIN PETRAE „OLIMPIA”**

DLATEGO, ŻE STYCZYNOSC DŁATEGO PRZEPŁAKU ZOSTAŁA DOPIWY WYKONANA ZA AUTENTYCZNY WYKONANIA, JEJIN JEJIN WYKONANIE WYKONANIE WYKONANIE WYKONANIE WYKONANIE

ZADAC W APTEKACH I FARMACJACH I DROGIERZACH



# Apel do Stowarzyszeń i Związków Emerytów Państwowych

Dzisiaj, gdy wszystkie warstwy społeczeństwa polskiego, samorzutnie oświadczają Państwu swoją pomoc materialną na dobroczynne następi armii, stojącej na straży bezpieczeństwa granic Państwa, tudzież na straży ludu i porządku wewnątrz kraju — emeryci państwowi nie mogą pozostać w tyle — lecz muszą również i to jak najrychlej zamianować swoją ofiarnością, patriotyzm, lojalność wobec Państwa, które w ostatnich czasach, w ramach obecnych możliwości państwowych, przyszło z pomocą emerytom, tudzież wdowom i sierotom na funkcjonariuszów państwowych, przez uchylene krzywdzące ich w wysokim stopniu dekretu listopadowego.

Wzywamy wszystkie Związki i Stowarzyszenia wchodzące w skład Związku Polskich Zrzeszeń Emerytalnych, do zajęcia się zbliżką składką nie tylko koło od swoich członków, lecz także od nieuczestnych emerytów mieszkających w danym okręgu. Uważamy, że każdy emeryt powinien na ten wniośny i szlachetny cel ofiarować przynajmniej 1 proc. swego uposażenia emerytalnego otrzymanego w dniu 1. VII. 1938 roku.

Zebrałe pieniądze wpłacić należy na konto czekowe w PKO nr. 5134, Zarządu Związku Polskich Zrzeszeń Emerytalnych w Warszawie, z wyraźnym zaznaczeniem: „na Fundusz Obrotu Państwa”.

# Dwa zamachy polityczne i samobójstwo U. O. N-owca

W gromadzie Uhrynów, gminy Siółko powiatu podhajckiego, mieszkające tu gromady niejaki Oleksa Jaworski, znany 22letni U. O. Nowiec, dokonał zamachu z obciętego karabinu na miejscowego działacza polskiego i właściciela sklepu Markiewicza oraz nauczycielkę Fillenbaumową, a w końcu po nieudanych zamachach pozabawił się życia wystrzałem z karabinu w serce. Około północy Jaworski udał się na podwórze Markiewicza wywołał go do okna i żądał sprzedaży mu baterijki do lampki elektrycznej. W momencie kiedy Markiewicz podawał mu baterijkę, Jaworski wymierzył lufę w kierunku Markiewicza. Karabin jednak nie wystrzelił. Wtedy J. zareperował i wystrzelił. Lufa Markiewicza zdążył cofnąć się i ukryć za murem. Zamachowice opuścił podwórze i udał się w kierunku ku mieszkaniu nauczycielki Fillenbaumowej oddalonego od Markiewicza około pół km. Do drożdze, niewiedząco w jakim celu oddał jeden strzał. Dotarłszy do mieszkania nauczycielki wystrzelił przez szparę niedomkniętej okiennicy i zamknięte okno w kierunku jej łóżka, kula jednak odbijając się od ramy okna uderzyła o stół i ukwiliła w karnie.

Nad ranem rodzina Jaworskiego znalazła go martwego z przetrzaioną pierś w ogorodzie sąsiada, skąd zabrała karabin i resztę naboje. Policja jednak znalazła schowany karabin i naboje.

## KRONIKA WYPADKÓW

Wczorajszy dzień świąteczny minął na ogół pod znakiem pochmurzenia, a nawet słoneczny. Od wczesnych godzin rannych na całym horyzoncie widniały ciężkie, oliwiane chmury, przez które od czasu do czasu z trudnością przebijały się ciepłe promienie słoneczne i po krótkim czasie nagle znów za ciemnymi chmurami. Deszcz padający z dłuższymi przerwami przy białej chwilami na wiatrę potęgował lekkiem podmuchem wiatru. Dzień wczorajszy sprawił większe rozczarowanie, wszystkim tym, którzy po skwar tym tygodniu zamierzali gdzieś w ciepłym ustroju życia zamierzać w kąpieliskach wypocząć i zająć objeżdżającą kąpiel.

Kronika policyjna notowała w dniu wczorajszym więcej wypadków niż w ciągu ostatnich dni upalnych.

Zgłoszono P. P., że nieznani sprawcy po otworzeniu rolety dobyli kluczem i zerwaniu klódek, dostali się do sklepu tytoniowego Gebrana Mojżesza przy ul. 3-go Maja 17, skąd skradli większą ilość wyrobów tytoniowych i znaczków pocztowych.

Kat. Juliusz, zamieszkały przy ul. Pod Dębem 15 zgłosił P. P., że nieznani sprawcy po wybitu otworu w suficie dostali się do jego mieszkania, skąd skradli biurowe i garderobne wartości 2000 zł.

Zgłoszono P. P., że na ul. Leona Saapicha obok realności Nr. 24 autostrada nr. 40251, prowadzona przez Lewandowskiego Jana potącała przechodzącego przez jezdnię Kubalskiego Bronisława, lat 21, który upadając doświadał ogólnego potulenia i rany ciężkie na czole. Kubalskiego po opatrzeniu przez Pogotowie Ratunkowe, odwieziono do szpitala powszechnego.

W Komisarzacie X zgłoszono, że na ul. Akademickiej samochód Nr. A. 40941, prowadzony przez Seidela Józefa potącał przechodzącego przez jezdnię Apisdorfa Norberta, który upadając doznał silnego potulenia ręki.

Przez wypicie większej ilości kwasu solnego usiłowała popełnić samobójstwo Kossyk Waleria, lat 16, zam. przy ul. Jerozolimskiej 62 w Kleparzowie. Wezwane Pogotowie Ratunkowe odwiezło desperatkę w stan nieprzytomnym do szpitala powszechnego. Po wdomeniu usiłowanego samobójstwa aienaski rodzinie.

(Bru.)

## Produkcja cukru w Polsce

W całej Polsce wczoraj jest obecnie 61 cukrowni. Ogólna zdolność produkcyjna tych cukrowni obliczana jest na jeden milion ton cukru rocznie. Produkcja jednak roczna nie przekracza cyfry 400.000 ton rocznie. Z tego jednak jeszcze 100.000 ton przeznaczona jest na eksport po cenach niższej kosztu produkcji.

# U. O. N-owcy terrorem zmuszają ludność ukraińską do żaloby po płk. Konowaluku

Mimo pozornej odejścia od polityki U. N. Drowców od zbrojniczej działalności Konowaluka, ludność ukraińska jednak w powiecie podhajckim zachowuje po nim żalobę, która G. U. N. kłóci podziwiał „nawet u m. U. N. terorem zmusza ludność do przestrze-

Na ul. Lyczakowskiej obok realności 169, z powodu przechodzącego autobusu, prowadzonego przez szofera Mozarta Marijana, zam. w Winnikach, spłoszył się koń, prowadzony przez właściciela Gródeckiego Michała, który dysłem wylądował na autoбусie, a odłamki szkła okaleczyły leko ko kilku pasażerów.

Na ul. Murarskiej, 21 letni Bronisław Dziurzyński potrącony został przez motocykl, doznając ogólnego potulenia. Dziurzyński odwieziony został do szpitala powszechnego.

(Bru.)

# P. K. P. — najmilszym turystom Wielkie ulgi na kolejkach dla dzieci

Wzorem lat ubiegłych Polskie Koleje Państwowe wprowadzają 10 dniowy okres zniżkowych przejazdów dla dzieci w wieku do lat 14-tu. Od dnia 11 do 21 bm. każda osoba dorosła, udająca się w podróż koleją za biletem normalnym lub ulgowym (licząc najmiej lat 18 lat) może zabrać z sobą piciećro dzieci, nabycyając dla nich bilety ulgowe, na przejazd tam i z powrotem ze zniżką, aż 87 i pół proc., od ceny normalnej.

Przed nabyciem biletu dla siebie, opiekun powinien zapłacić się w kartę uczestnictwa dla dzieci, wydrukowane na pięknych pocztówkach przez Ligę Popierania Turystyki. Kartę te w cenie gr. 30 za sztukę będą wydawane przez wszystkie kasy biletowe P. K. P. oraz biura podróży. Po należytnym wypełnieniu przez opiekuna kart uczestnictwa dla dzieci, kasa biletowa wyda na podstawie tych kart bilety ulgowe dla dzieci ze zniżką 75 proc. na przejazd „tam”. Bilety te łącznie z kartą uczestnictwa służą w terminie do dnia 21 lipca b. r. do bezpłatnego powrotu, wobec czego należy je zachować do ukończenia przejazdu pierwotnego.

Przed rozpoczęciem podróży z powrotem, opiekun powinien przedłożyć do ostemplowania kart uczestnictwa, jak i bilety ulgowe dla dzieci, na podstawie których odbyto przejazd pierwotny. Ulga stosowana będzie w

klasie I, 2 i 3-jej podciągów osobowych i pospiesznych. Opiekun musi nabycy dla siebie bilet normalny, albo też ulgowy. Natomiast osoby, podróżujące za biletami bezpłatnymi, służbowymi, okręgowymi, okresowymi i t. d. nie mają prawa do zabierania z sobą dzieci według wyżej wymienionych zasad.

Doświadczenia lat ubiegłych wykazały, że impreza „P. K. P. — najmilszym turystom” cieszy się wielkim powodzeniem, zapelniając wagony koleją najmłodszymi pasażerami, z których większość, dzięki tak wydatnej niżce, uzyskuje po raz pierwszy, możność zwiedzenia rodzimego kraju. Jednak z względu na konieczność zapewnienia dzieciom opieki podczas jazdy, osoba towarzysząca dziećcom musi zapewnić im należyty nadzór i odbyć podróz w tym samym pojeździe, klasie i przedziale, w którym jądą dzieci. Przerwy w podróży dozwolone są tak przy przejeździe pierwotnym, jak i z powrotem na warunkach ogólnych. Młodzi pasażerowie mają również prawo do bezpłatnego zabrania osobistego bagażu, jednakże nie więcej, jak 15 kg na jedno dziecko. W razie szczególnie silnej frekwencji na kolejkach, w okresie od 11 do 21 lipca, mogą być wyznaczone przez kolej specjalne wagony i przedziały dla podróży, jadących z dziećmi, na podstawie niniejszej ulgi.

## Zniżka kolejowa na Targi Kalwaryjskie

Słynne w całej Polsce są Targi Kalwaryjskie odbywające się w Kalwarii Zbawidzkiej pod Krakowem, gdzie znajduje się ośrodek polskiego przemysłu meblarskiego.

Targi Kalwaryjskie ściągają przyjezdnych nie tylko z całego kraju, ale również i gości z zagranicy interesujących się wysokim poziomem polskiej

go rzemiosła. Od dnia 9 bm. do 19 sierpnia br. ważne będą zniżki kolejowe na Targi Kalwaryjskie udzielane dla przejazdów z miejscowości Kolanienica i Turystyki. Kartę daje prawo do 75 proc. ulgi w drodze powrotnej i są do nabycia w Przedstawicielstwach LPT na a większych stacjach kolejowych, oraz w Biurach Podróży.

## Ziemie Wschodnie są coraz liczniej odwiedzane

Coraz większym powodzeniem cieszą się wyjazdy na ziemie Wschodnie organizowane przez Ligę Popierania Turystyki i w spółdzielnie Towarzystwa Rozwoju Ziemi Wschodnich. „Lato na Ziemach Wschodnich” (taką nazwę nosi impreza) obejmuje najpiękniejsze tereny położone na Wilenszczyźnie, na Polesiu, Wołyniu w Nowo Gródczynie, oraz na pojezierzu Augustowsko-Suwalskim.

Zjazd na Ziemie Wschodnie za kartami uczestnictwa LPT trwać będzie do dnia 30 września br. Karty upo-

ważniają do 50 proc. ulgi kolejowej przy przejeździe w obie strony, oraz do 4 przejazdów wyjazdowych ze zniżką 50 proc. na terenie Ziemi Wschodniej z możliwością zwiedzenia Wilna o ile leży na drodze przejazdu. Dla orientacji osób wyjeżdżających na Ziemie Wschodnie w prospektach w danym bezpłatnie przez wszystkie Biura Podróży, oraz Przedstawicielstwa LPT zamieszczony jest spis wszystkich stacji docelowych, do których obowiązuje zniżka kolejowa. Odległość między stacją wyjazdową a docelową musi wynosić najmniej 250 km.

Zjazd na Ziemie Wschodnie rozpoczął się już w końcu czerwca i z każdym tygodniem przybiera na sile. Se to bowiem tereny mniej na ogół znane szerszej publiczności, a przecież: bardzo malownicze, pięknie położone i wyróżniają się swą fauną. Karty uczestnictwa są wydawane w Biurach Podróży, oraz w Przedstawicielstwach LPT na wszystkich większych stacjach kolejowych.

## Zapowiedź pięknych plonów

Tegoroczne żniwa w dolinie Prutu i Bystrzycy zapowiadają się pozytywnie. W szczególności w północno-wschodniej części powiatu urodzilo się piękne i doskonale żyto. W przeciwieństwie do ub. roku w górzystej części powiatu nadworniańskiego na poloninach pokos trawy jest obfity i treściwy, co spowoduje, że ludność w znacznej mierze powetuje sobie straty, jakie poniosła w r. wskutek wielkiej suszy, trwającej kilka miesięcy.

**Pamiętaj**  
**codziennie**  
**o F. O. N.**

# KRONIKA MAŁOPOLSKI



## INFORMATOR TANIEGO ŹRÓDŁA ZAKUPU

**Drożdże do wyrobu win** najczystszej jakości, paczka po 70 gr. **Rurki fermentacyjne** po 25 groszy. **Butle szklane opłata** na wina owocowe od zł. 2— w górę poleca J. J. —

**JAN SUDHOFF**  
Lwów, Rynek 33, Akademicka 8.

**PROSZKI**  
**Kogutek**  
Zawiera: **GRYPA PRZEZIĘBIENIE BOLE GŁOWY ZĘBÓW**  
Zawiera: **GASECKIEGO**  
Poleca: **TOBREKACH**

**Maszynki do lodów**  
od zł. 12-30

**ROMAN KALCZYNSKI**  
Lwów, ulica Halicka 21

**NA LATO NA LATO**  
przyjmuje na przechowanie **FUTRA** oraz wykonuje wszelkie zamówienia i przerobienia wg najnowszych trendów na rok 1939  
**Magazyn i pracownia futer**  
**A. WRÓBLA**  
Lwów, Halicka 20  
tel. 257-04 3330

**TOWARY BŁAWATNE**  
WĘSNY, PŁÓTNA I POŚCIELA poleca **MARIAN MLEKO**  
LWÓW, PL. BILCZUSKIEGO 12, 224-75  
(obok Apteki Łazawskiej)  
Ceny najniższe 237 Ceny najniższe

**DBAJCIE O SWOJE ZDROWIE**  
Przy chorobach: żółtaczka, kiszka, wzdęcia, przy kamieniach żółciowych, wzdęciach brzucha, odbijaniu się lub skłonnościach do zaparcia, stosuje się:

**„SZWAJCARSKIE GORZKIE ZIOŁA”**  
GASECKIEGO  
naturalny, łagodny środek przeczyszczający, ułatwiający funkcje ogniw trawienia, stosowane również przy nadmiernej otyłości.  
2608

**Złóż grosz na F. O. N.**

### Repertuar teatrow i kinoteatrow:

**BORYSLAW.** Pałac: „Zbuntowana i „O farywielczy miastu”. **Grażyna:** „Jęca Dymy” i „Majowy zarodek”.  
**DROBIECZ.** Wanda: „Magnolia”.  
**Studa:** „Narodowy gwiazd”.  
**JAROSLAW.** Dom żołnierza: „Narzęczony z przepak”. **Sokol:** „Krolowa przedmieścia”.  
**KOLOMIJA.** Mars: „Tajny plan R. S.”, **Gwiazda:** „Magyczny klucz”.  
**PRZEWORSK.** Apollo: „Stradivari”. **Casino:** „Bohaterowie morza”. **Muz:** Dwa meżowie pani Viki”. **Olimpia:** „Alarm na morzu”. **Fotoplastikon:** „Madra”.  
**SIRYI.** Apollo: „Złotywa serce”. i „O brońcy Rio Grande”. **Edison:** „Osma żona snobrodęgo”. **Sokol:** „Alarm w Pecznie”.  
**TARNOPOL.** Apollo: „Fanna Poczta”. **Bałtyk:** „Droga do Rio”. **Pałac:** „Święta skazniczo”.

### Z Buczacza

**BOHATERSKA POSTAWA STRAZY POZARNEJ.** W Kowalowie, pow. Buczacz w zagrodzie Walentego Kuźmickiego wybuchł pożar, który przetrzącił się następnie na gospodarstwo Władysława Kuźmickiego i strawił kilka budynków gospodarskich z inwentarzem i plonami. Szkodę są i bez znaczenia. Pożar zagraził całej wsi, został jednak na czas zlokalizowany, dzięki ofiarnej akcji ratowniczej miejscowych strażaków, a prace wszystkim oddziału strażaków, przybyłym z terenu podwójnie wykonywane, że wsi Dobrowody, którzy nadzwyczaj dzielnym zachowaniem się zasłużyli sobie na szczególną wdzięczność i wyróżnienie.

### Z Nadwórny

**PRZYJAZD DZIECI ŚLĄSKICH DO NADWORNEJ.** Dnia 16 lipca przybyła do Nadwrnej na pobyt letni grupa dzieci śląskich, która znalazła pomieszczenie w nowoczesnie urządzonej budynku przedszkola T. S. L. Mieszkańcy Nadwrnej rok rocznie serdecznie goszczą u siebie młodzież śląską, używając pomocy nie tylko moralnej, ale i materialnej.

### Z Jarosława

**PRZESKADZAJĄCY KIOSK.** Przed kilku laty zezwolił Zarząd miejski p. Belickiemu Gustawowi na zbudowanie kiosku murowanego przy ul. Pierackiego Nr. 10. Kiosk ten wysunięty jest daleko poza linie regulacyjne i stoi obecnie na większym obszarze chodnika, który w międzyczasie Zarząd miejski na tym obszarze urządził. Właściciel kiosku zobowiązał się jednak, że w razie potrzeby na każde żądanie Gminy kiosk ten przestawi przed linie regulacyjną tak, aby chodnik w całej rozciągłości mógł służyć dla przechodniów. Stan ten trwa jednak niesłyszalnie do dnia dzisiejszego. Uli

**WŁASNEGO WYROBU KÓLDRY — MATERACE BIELIŹNE POŚCIELOWA**  
poleca firma **A. PIETRUSZEWSKI**  
LWÓW, HALICKA 20 — tel. 219-33.  
Canoniki na żądanie darmo. 1811

ca Pierackiego jest obecnie dość frekwentowana a przynajmniej gęściej niż dawniej, z powodu załadunka nowych budynków na tej ulicy wystawionych. Chodnik w miejscu, gdzie stoi kiosk p. Belickiego jest tak wąski, że nawet jedna osoba nie może przejść swobodnie. Byłoby zatem pożądanym, aby Zarząd miejski skorzystał z swego uprawnienia i polecił w interesie publicznym — p. Belickiemu przenieść swój kiosk. (AB).

### DELEGACJA NA UROCZYSTOŚCIACH MORSKICH NA POMORZU.

Staraniem Zarządu Okręgu L. M. i K. w Jarosławiu wyjechała na Pomorze delegacja na uroczystości „Dni Morza”; delegacja złożona była z 35 osób, z następujących powiatów: jarosławskiego, przemyskiego, rzeszowskiego i tarnobrzegskiego. W tych dniach delegaci, którzy brali udział w uroczystościach „Dni Morza” w Chojnicach i Gdyni, — powrócili do Jarosławia. (AB).

## Złóż datkę na T. O. M.

# OGŁOSZENIA

### MIESZKANIA

W tej rubryce zamieszczamy wszelkie ogłoszenia mieszkaniowe do 3 razy do 10 słów, 2 razy bezpłatnie.

**LEONA SAPIEY 24, m. 9.** Pokój komfortowy z urządzeniem telefonu, zaraz do wynajęcia. Zgodzenia telef. 291-28. 5892

**POKOJ** dużego z kuchnią, pełny komfort, — poszukuje pani samotna o stałych dochodach — Boczna Sapiey, I. piętro. — Administracja „Sierpień”. 9912

**POKOJ** J KUCHNIA wódociągowa, parujące urządzenia na stałej posadzce. Zgodzenia „Zł. 35—40” do Admin. straż. 9904

**DO WYNAJĘCIA** w willi wśród ogrodów 1 lub 2 pokoje umeblowane, osobne, piękne, światło, usługa. Klucz od bramy. — Zadzwoń: 9865

### KUPNO

W rubryce tej zamieszczamy ogłoszenia po 5 gr. za słowo kupieckie i handlowe po 10 groszy.

**RADIOAPARAT** super — w dobrym stanie, nowoczesny, kupię — Zgodzenia do Administracji „Głoska”. 9869

### ZDROJOWISKA

**POSZUKUJE SIĘ** dwupokojowego mieszkania dla 2 osób z utrzymaniem. Listy Admin.: „Większa Sloboda”. 9892

**DWÓR JABŁONKA** poczta Brozów, duche, tanie, letnisko dla rodzin, polowiska, łąski okolic. 3 zł. osoba. Rodzinom ośm. Na linii autobusowej Przemysł-Brozów. 9893

### ROZLUZ

willi „Sielanka” poleca pięknie urządzone z czołdżanym uryzowaniem. 9894

**ZAKOPANE** komfortowo pastojny „Be skid” 5 zł. dańcnie, piwru, sprządne ceterokrom u trzymać. 9895

### RÓZNE

**CERUJE** pończochy, skarpetki. Łapię oczka, naprawiam bieliznę, szybie i łamio. Lwów, ul. ska 7/11, drzwi 10 ganek.

**BEZPŁATNE** informacje, cudość wykonywane, — tpienie plasków, odnowienie sufitów, posp, dziek itp. 259-17. 616

**Czytajcie „Dziennik Polski”**

### SPRZEDAŻ

W tej rubryce zamieszczamy ogłoszenia po 5 gr. za słowo kupieckie i handlowe po 10 groszy.

**NAJPIĘKNIJSZE** firanki, kapy, brokarty, Ceny fabryczne. — Frellich, Sykstańska 21. 3206

**FLUDENT**  
Płynna powłoka **BEZ KREDY**

### NAUKA

**PRZYSTĘPNA SZKOŁA OGRODNICZA** we Lwowie ogłasza wpis na rok szkolny 1938/39. — Informacja udiela Dyrekcja Szkoły Lwów, ul. Zamarynowska 167, tel. 298-17, 3676

### Ogłoszenie o przetargu nieograniczonym

Towarzystwo Studium Maszynowego i Elektrotechnicznego we Lwowie (Komitet Budowlany Wydziału Mechanicznego i Elektrotechnicznego Politechniki Lwowskiej) ogłasza niniejszym przetarg nieograniczony na wykonanie budowy budynku Nr. 1 Wydziału Mechanicznego i Elektrotechnicznego P. L. przy ul. Strysłowej we Lwowie.  
Przetarg powyższy rozpocznie się w dniu 25 lipca 1938 r. o godzinie 10-tej w sali posiedzeń Biblioteki Politechniki w gmachu Biblioteki przy ul. Mikroczyńska 1, parter na lewo. Szczegółowe warunki przetargu i plany są do przedziału w biurze Towarzystwa Studium Maszynowego i Elektrotechnicznego we Lwowie (tel. 106-55) w parterze głównego gmachu Politechniki przy ul. L. Sapiey 12, od 4. 12 lipca 1938 r. w godzinach od 10-12-tej, oraz ogłoszone są na tablicy ogłoszeń w hallu Politechniki.  
We Lwowie, dnia 9 lipca 1938 r.

Prof. E. T. Geisler Inż. T. Włodk

**POT**  
**NÓG RAK, PACHWIN** i t. p. uniknie się pewnie przy użyciu specjalnego, niezawodnego i nieszkodliwego patent. **PUDRU „CSAYE”**  
2855 Próbny pakiet 50 gr.

**Perfumerya S. FEDERA**  
Lwów, UL. SYKSTUSKA 7  
F. I. L. E. Kopernika 15 a Halicka 16

# CENNIK OGŁOSZEŃ

Ogłoszenia w tekście. Na pierwszej stronie zł. 0,90 W tekście od 2-5 str. zł. 0,70. W tekście od 6-tej do końca dziułu redakcyjnego zł. 0,50. Cała pierwsza strona zł. 1,100. Cała strona od 2-5 zł. 1,100. Cała strona od 6-tej zł. 650. — Ogłoszenia za tekstem: Ogłoszenia zwyczajne zł. 0,18. Cała strona zł. 40. Ogłoszenia wśród drobnych zł. 0,18. **Nekrologi:** zł. 0,50 za mm. Jednoczynny — Ogłoszenia drobne: Ogłoszenia osobiste w wyraz zł. 0,05. — Redukcje po zł. 0,10 dla poszukujących pracy zł. 0,03, matrym. zł. 0,15 Podstawę obliczenia jest 1 mm. w jednym łamie; strona w tekście ma 4 łamy za tekstem 6 łamów. — Komunikaty notarialne, wiadomości kronikarskie, artykuły o treści handlowej, eschiste i 150 za mm. (strona 6-10 łamów). — Ogłoszenie tabelaryczne i fantazyjne o 50%, drożej.

**ADRES REDAKCJI i ADMINISTRACJI „DZIENNIKA POLSKIEGO”:** Lwów, ul. Zimorowicza 15. **Telefony** red. 262-42, 262-43. **Telefon administracji** 274-44. — **KANTOR OGŁOSZEŃ i PRENUMERAT** — Lwów, ul. ZIMOROWICZA 15, telefon 240-42. — **Konto P. K. O. 506.250**

Wydawca: Małoj. Wydawnictwo we Lwowie Sp. z ogr. odp. **Redaktor odpow.:** Stanisław Staszewski.